(95) Græci tamen Spiritum sanctum a Filio procedere negant, quia in Evangelio loquens Veritas de

(91) Mag. i, d. 13, etc. Item d. 11, etc., lib. 1.

(92) Lib. xv *De Trinit.*, cap. 27.

(93) Mag. sup., § 2.

(94) Lib. iii *contra Maxim.*, c. 14; quo locis pluribus collinavit auctor.

(95) Mag. i, d. 11, § 2, hæc eadem habet.

processione Spiritus sancti, mentionem de Patre A facit, non de Filio, dicendo: *Spiritus qui a Patre procedit* (Joan. xv); et quia in principalibus conciliis quæ apud illos celebrata sunt (in quibus quidem Symbolum ordinatum est, in quo solus commemoratur Pater hiis verbis (96): « Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem protectorem ex Patre procedentem et Filio coadorandum et conglorificandum, » sancitum est sub iunctis anathematibus: « Qui aliter docuerit, vel aliter prædicaverit anathema sit. » Ideoque nos anathematizatos dicunt qui Spiritum sanctum a Filio procedere dicimus; quod enim secundum nos ibi dicitur, *qui ex Patre Filioque procedit*, alterum a Latinis additum est, id est *Filio*.

(97) Sed nos verba illa determinamus; *qui aliud*, B id est qui contrarium prædicaverit; sicut in Epistola ad Galatas (cap. 1): *Si quis aliud*, id est contrarium evangelizaverit, *anathema sit*; non dixit, *si addiderit*: ipse enim Apostolus cupiebat venire ad quosdam ut quod deesset in fide suppleret. Ad illud vero quod in Evangelio videtur dici Spiritum sanctum non procedere a Filio, sed a Patre, de quo solo fit mentio, ita respondemus: Quia, quamvis nominetur Pater, non ideo excluditur Filius; quia non dicitur *solo Patre*. Sed ideo solum Patrem commemoravit, quia ad ipsum etiam solet referre quod ipsius est, quia ab illo habet (98). In sensu tamen conveniunt Græci nobiscum, quia recipiunt Spiritum sanctum esse Filii, quod non est aliud quam ipsum procedere a Filio. Unde etiam quidam eorum doctores unam eandemque sententiam attendentes, Spiritum sanctum a Filio procedere testati sunt, ut Athanasius (99): « Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. » Joannes etiam Chrysostomus in homilia quadam (100): « Iste est Spiritus sanctus procedens a Patre et Filio qui dividit bona propria, prout vult. »

(1) Quæritur etiam an prius processerit Spiritus sanctus a Patre quam a Filio, vel non? Ad quod ita ratiocinabatur quidam hæreticus contra Augustinum: « Spiritus sanctus procedit de Patre; ergo nato Filio aut non nato. Si nato Filio, ergo nati- C vitas Filii præcessit processionem Spiritus sancti. Si vero nondum nato Filio, ergo processio Spiritus sancti præcessit natiuitatem Filii. » Huic quæstioni satis puerili respondet Augustinus (2): « In illa summa Trinitate quæ Deus est, intervalla temporum nulla sunt per quæ possit ostendi aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambobus processerit Spiritus sanctus. »